- Tuyên truyền kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam

(03/02/1930-03/02/2021). Tuyên truyền Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 09/12/2020 của

Ban Bí thư về tổ chức Tết năm 2021; Chỉ thị số 44/CT-TTg của Thủ tướng Chính

phủ về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021

vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm. Trong đó, tập trung tuyên truyền các nhiệm

vụ: thực hiện nghiêm túc các quy định về phòng, chống dịch Covid-19; phát huy

truyền thống "tương thân, tương ái" của dân tộc, quan tâm thực hiện tốt các chính

sách an sinh xã hội, chăm lo đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân trong dịp

phủ; Nghị định 137/2020/NĐ-CP của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo; Quyết

định số 1921/QĐ-TLĐ, ngày 12/01/2021 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam

về việc chi hỗ trợ cho đoàn viên, người lao động bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 và

thiên tai năm 2020 trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021.

- Tuyên truyền tình hình kinh tế-xã hội, quốc phòng an ninh, xây dựng Đảng, xây

dựng hệ thống chính trị năm 2020; phương hướng nhiệm vụ năm 2021 (theo Báo cáo

số 20-BC/TU, ngày 02/12/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy). Trong đó nhấn mạnh:

Năm 2020, mặc dù phải đối mặt với những khó khăn, thách thức khi thực hiện

Tuyên truyền nâng cao

hiệu quả công tác phối hợp giữa các cơ quan trong hệ thống chính trị, phát huy sức

mạnh của khối đại đoàn kết toàn dân tộc, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu,

nhiệm vụ phát triển KT-XH đề ra.

2. Tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 vui

tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm

Ðể chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ nhân dân đón mừng năm mới 2021 và vui

xuân, đón Tết Nguyên đán Tân Sửu lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, tạo khí thế phấn

khởi ngay từ năm đầu thực hiện Nghị quyết Ðại hội XIII của Ðảng và nghị quyết đại

hội đảng bộ các cấp, hướng tới tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội

khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, ngày

09/12/2020, Ban Bí thư ban hành Chỉ thị 48-CT/TW về việc tổ chức Tết năm 2021;

ngày 21/12/2020, Thủ tướng Chính phủ ban hành Chỉ thị số 44/CT-TTg về việc tăng

cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 vui tươi, lành

mạnh, an toàn, tiết kiệm.

Để thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chỉ thị 48-CT/TW của Ban Bí thư, Chỉ thị

44/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức đón Tết Nguyên đán Tân Sửu

2021, công tác tuyên truyền tập trung một số nội dung sau: Thứ nhất, tuyên truyền

nhấn mạnh các nhiệm vụ trọng tâm mà Ban Bí thư, Thủ tướng Chính phủ yêu cầu

trong thời gian tổ chức đón Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021. Thứ hai, tuyên truyền

các hoạt động của các đồng chí Lãnh đạo Đảng và Nhà nước thăm hỏi và động viên

các tầng lớp nhân dân, nhất là các gia đình chính sách, người có công với cách mạng,

các hộ nghèo, các gia đình bị ảnh hưởng do thiên tai, bão, lũ, các đơn vị lực lượng

Công văn số 217/UBND-KGVX ngày 20/01/2021 của UBND tỉnh về việc hỗ trợ

hộ nghèo, hộ cận nghèo đón Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 (xin xem tại đây).

II. VĂN BẢN CỦA TRUNG ƯƠNG

Quyết định số 1921/QĐ-TLĐ, ngày 12/01/2021 của Tổng Liên đoàn Lao động

Việt Nam về việc chi hỗ trợ cho đoàn viên, người lao động bị ảnh hưởng bởi dịch

Covid-19 và thiên tai năm 2020 trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm

2021. Quyết định gồm 03 điều, có hiệu lực thi hành kể từ ngày 12/01/2021. Một số

nội dung chủ yếu của Quyết định:

- Nguồn chi hỗ trợ: (1) Từ nguồn tài chính tích lũy tại Liên đoàn Lao động các tỉnh,

thành phố; Công đoàn ngành Trung ương và tương đương; Công đoàn Tổng công ty